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 چکیده

 
 تکب جرم، مستحق سزا و مجازات است وگونه که مربدینهای مبنایی مکتب عدالت مطلق به رهبری امانوئل کانت بوده است؛ سزاگرایی یکی از اندیشه

حاضر بازتعریف شده و مورد توجه فلاسفه و اندیشمندان پذیر است. این تفکر، در سده اجرای عدالت تنها با تحمیل مجازات بر شخص مجرم امکان

سزاگرایی در کیفر، در پی طرح نظریه »شکست اصلاح و درمان« به عنوان بازگشت به اندیشه  های حقوقی گشته است.حقوق کیفری و به تبع آنها، نظام

گرایی در کیفر« شروع شد. نظام حقوق و بسیاری ایرادات دیگر به »زندان -به ویژه در مورد حبس و کیفرها یا نهادهای مشابه آن-هدف کانونی کیفر

اندیشه سازگار بوده، در قوانین جزای عرفی نیز به این سمت گرایش پیدا کرده ن ایکیفری ایران هم اگرچه در قوانین جزای اسلامی تا حد زیادی با 

 است. 
 تحقیق حاضر تلاش دارد تا بازگشت به سزاگرایی را در خلال قوانین و مقررات کیفری ایران مورد بحث و بررسی قرار دهد.

 

 ات سازی، بازدارندگی، قوانین و مقررسزاگرایی، کیفر، ناتوان   کلید واژگان:
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 مقدمه 

-مجازات یکی از قدیمی  .بزهکاری و جرم است  لی که همواره بشر و زندگی اجتماعی او را در طول قرون متمادی نشانه گرفته،ئیکی از مسا

بتوان  است مشکل  مجازات یا سزا دادن پاسخ آشکار بشر به پدیده بزهکاری بوده است. و به عبارت دیگر، ترین نهادهای بشری است

ه  ای را تصور کرد که برای ناقضین قوانین اعم از نوشته یا نانوشته نوعی تنبیه روا ندارد؛ زیرا اداره جامعه متکی به این قوانین است. بجامعه 

ید  ها کیفر جایگاهی ثابت و قدیمی دارد. از بعُد مذهبی کسانی که علیه خدا یا خدایان مرتکب جرمی شوند باعلاوه، در بیش تر مکتب

منتظر مجازات جهان بالا باشند، حال یا در این دنیا و یا در صورت عدم تحقق، در آن دنیا. نقطه مقابل مجازات، پاداش است و پاداش  

دادن به خاطر اعمال نیک شاید به میزان سزادهی اعمال بد دارای قدمت و ثبات باشد. با وجود این، کیفر دارای ویژگی خاصی است که  

ها  کند، حال آن که این مشکل در پاداش وجود ندارد. از آن جا که به لحاظ منطقی همه مجازاتز دیدگاه فلسفی پیچیده میاعمال آن را ا

کند، معمولاً اثری ناخوشایند  متضمن تحمیل درد و رنج بر مجرم است و طبع انسانی آن را نپسندیده و در شرایط عادی آن را انتخاب نمی

دهند. معنای  اند کیفر میجهت اعمال گردد. اصولاً افراد را به خاطر آن چه انجام دادهجازات چیزی نیست که بیم بر مجازات شونده دارد.

این مطلب آن است که تعیین مجازات به خاطر نقض قاعده یا قانون است، اما ورای این مطلب مفهومی گسترده نهفته است که اگر 

ای است اما  ءاستفاده از قدرت نباشد حق مجرم است. مفهوم دقیق »استحقاق« امر پیچیدهمجازات متناسب بوده و اعمال آن ناشی از سو

شود که برای مستحق بودن مجرم لازم است اولاً، با عمل ارادی خویش موجب اعمال مجازات نسبت به خود  غالباً بر این نکته تأکید می

شود  در این دیدگاه، ناخوشایندی مجازات انکار نمی تناسب داشته باشد. شده باشد و ثانیاً، این مجازات تا جایی که ممکن است، با جرم

گردد. این دو ویژگی اساسی در مجازات، یعنی ماهیت ناخوشایند و فرض ارتباط آن با عدالت،  بلکه این ناخوشایندی عادلانه توصیف می

 (. 148، ص  1384است)کاتینگهام،    نقش مهمی در غالب تحلیل های فلسفی داشته

های فراوانی از متون دینی و غیردینی پیشینیان وجود  ترین دیدگاه در زمینه توجیه کیفر است. نمونهاگرایی به طور قطع، کهنسز

تواند در این زمینه گواهی دهد؛ سندی  نامه حمورابی سند روشنی است که میکم قانونکنند. دستدارند که صحت این ادعا را ثابت می

سزاگرایی از   (.463، ص 1391ای سزاگرا را در قالبی مدون و منظم بیان کرده است)نجفی ابرندآبادی و رستمی، هکه بسیاری از اندیشه

های عدالت کیفری بود. از دهۀ هفتاد قرن بیستم و  گرایی، نظریۀ غالب در نظام قرن هجدهم و آغاز مناقشۀ توجیه مجازاتِ مغلوب و فایده 

  های جدیدی شکل گرفت. ینی از سزاگرایی مطرح شد و برای مواجهه با انتقادات سنتی استدلال های نو پس از افول بازپروری، قرائت 

سازی مبتنی است.  خود و بر سه نظریه سزادهی، بازدارندگی و ناتوان  هشناسی و سیاسی زمانکیفرگرایی برخاسته از عوامل اقتصادی، جرم 

انگاری،  های تأثیرگذاری این الگو و تمایل مقنن به رویکرد کیفرگرایی را در جرم توان جلوهبا مطالعه در پهنه قوانین جزایی ایران، می

 کیفرگذاری و تنظیم مواد مختلف قانون، مشاهده کرد. 

 های سزاگرایی در نظام حقوق کیفری ایران. و مبانی سزاگرایی، و دوم جلوه  شود: نخست مفهوممباحث تحقیق در دو قسمت بیان می

 

 شناسی و مبانی سزاگرایی مفهوم -گفتار نخست 

 گیرد. در این گفتار، ابتدا به تبیین معنای سزاگرایی و سپس، خاستگاه سزاگرایی مورد برررسی قرار می  

 
 الف( مفهوم سزاگرایی

مفهوم سزاگرایی در سطح ابتدایی بر مبنای استعاره »تاوان« مفهومی شناخته شده است؛ برای نمونه، این نوع استعاره برای توجیه    

توان گفت  کیفر در سطح اجتماعی به این معنا است که مجرم با ارتکاب جرم به جامعه مدیون است و همین که متحمل مجازات شد، می

(. در این مورد کیفر خظاکار، نوعی قضاوت اخلاقی است که حدود بین خیر و  149ه است)کاتینگهام، همان، ص  که بهای جرمش را پرداخت

(. این سزاواری هم علت و هم 254، ص 1389باشد و کیفر سزای عادلانه اوست)هیوود، کند: خطاکار سزاوار کیفر میشر را تعیین می

ای ایجاد نوعی موازنه بین جرم و کیفر  کار گرفته شود. مبنای چنین قاعده اش بهتمالی نظر از پیامدهای احدلیل کیفر است و باید قطع

بر اساس این دیدگاه، مشروعیت مجازات ناشی از جرم   ای است برای بازگرداندن موازنه.زند و کیفر وسیلهاست. جرم موازنه را برهم می

شد. مجازات نمودن مجرم اقامه عدالت کیفری در جامعه است و این بهترین  متناسب با آن با ارتکابی است و به همین دلیل باید دقیقاً

-کند و با مجازات شبیه به بزه تعادل را در جامعه برقرار میعدالت کیفری نظم مختل شده را احیا می»توجیه برای اعمال مجازات است. 

بین شدت کیفر و شدت بزه شباهت وجود داشته   اشد وهمانند جرم ارتکابی ب سازد و به همین دلیل باید طبق مفاهیم قصاص دقیقاً

علیه یا بستگان او مبتنی  جویانه مجنیبر احساسات انتقام  در این دیدگاه برخلاف اندیشه انتقام که صرفاً(. 17، ص 1381)پرادل، باشد

گیرد بلکه  بزهکار مورد تحقیر و توهین قرار نمیداند، علیه میای برای اعاده حیثیت و آبروی از دست رفته مجنیاست و مجازات را وسیله

 .گرددمتحمل کیفر می  ،فقط به اندازه کار بدی که انجام داده است 
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توجه به جرم ارتکابی، پایبندی به اصول اخلاقی، اعتقاد به حسن ذاتی کیفر، تناسب و برابری مجازات با عمل خلاف ارتکابی و عدم  

جازات از اصول اندیشه سزاگرایی است. در واقع با ارتکاب رفتار مجرمانه، اصول اخلاقی چون عدالت  توجه به پیامدهای حاصل از اجرای م 

های سزاگرا  توان نظم مختل شده را احیا نمود. یکی از دلایل ظهور مجدد اندیشهمخدوش شده و تنها از طریق اجرای مجازات است که می

شد. در تقابل با  عین بودن، نامحدود بودن و نیز پراکندگی اقدامات کیفری وارد میدر دوران معاصر، انتقادهای شدیدی بود که به نام

رویکردهای پیامدگرا، سزاگرایان در پی آن نیستند که با استفاده از هر شیوه ممکن به اهداف خویش دست یابند. برعکس، تناسب و  

(.  122، ص 1390بر سزاگرایی است)جوان جعفری و ساداتی،  های کیفری مبتنیبرابری میان جرم و مجازات، خود یکی از اهداف سیاست

استفاده از استعاره »احیای تعادل در جامعه و یا امحای آثار جرم از ضمیر جامعه«، بیان دیگری از اندیشه مکافات گرایی است)همان، ص  

123.) 

شت به کیفر یا سزادادن مرتکبان جرایم بعد از  افزون بر مباحث مذکور، آنچه در اینجا مدنظر است اینکه منظور از سزاگرایی، بازگ

(. به این معنا که در دوران معاصر، اندیشمندان حقوق  146، ص 1393مطرح و عملی شدن ایده اصلاح و درمان مرتکبان است)صابری، 

ح و درمان قابل پاسخگویی  های ارتکابی کنونی با ابزار اصلا اند که جرمشناسان و قانونگذاران کیفری به این نتیجه رسیدهکیفری، جرم

المللی و جهانی هستند، تدابیر اصلاحی عملاً  هایی که دارای جنبه بینویژه جرمها بهنیستند و به دلیل ماهیت خطرناک و آثار زیانبار جرم

 ناکارآمد گشته و به ناچار باید تدابیر سرکوبگرانه و سختگیرانه را اعمال نمود. 

 
 ب( مبانی سزاگرایی

ترین خصیصه  توان نخستین و اساسیهای اخلاقی در توجیه مشروعیت کیفر را میاصول بنیادین اندیشه سزاگرایی با گرایشآمیختگی 

این اندیشه دانست. در نگاه سزاگرایان، نظم طبیعی عالم که بر محوریت اخلاق تحقق یافته است، کیفر را تنها واکنش مناسب در برابر  

گرا است و از همین جهت است که از نگاه ایشان برای توجیه  ای پیشینهن در پاسخ به چرایی کیفر، شیوهداند. منش سزاگرایاشرارت می

(. با شروع عصر روشنگری دیدگاه  61، ص 1391کند)جوان جعفری و ساداتی، مشروعیت کیفر، ارتکاب رفتاری خلاف اخلاق کفایت می

آمیز برای بزهکاران کمکم تعدیل و حذف  فرهای بسیار سخت و عموماً بدنی یا شکنجه»بزهکار بد یا پلید« رو به افول نهاد و در نتیجه کی

شناختی مختلف در این دوره، به ویژه از یا تبدیل به انواع قابل قبول تری شد. در ادامه و تحت تأثیر گرایشات فکری یا همان مکاتب جرم

علیه بزهکاران از طریق نگهداری آنان در فضاها و مؤسسات بسته یا   نیمه دوم سده نوزدهم، انواع کیفر حبس و اقدامات محدودکننده

ای نظیر زندان و تحت اسامی مختلفی مثل مؤسسات یامراکز اصلاح و تربیت گسترش چشمگیری یافت. اما دیری نپایید که  کنترل شده

ز دهه هفتاد به بعد تحولات فکری و عملی  های جدیدی رخ داد تا از نیمه دوم سده بیستم و به ویژه اانتقادات شروع شد و واقعیت

متعددی در تشدید کنترل جرم و واکنش در برابر بزهکاران در آمریکا و اروپا و به تدریج در سایر نقاط دنیا به وقوع بپیوندد)صفاری،  

 (. 101و    100، ص  1386

سزاگرایان، تنها جرم ارتکابی است. در حقیقت با ارتکاب  توان دریافت که کانون توجه منطقی مجازات از نگاه بنابراین، به سهولت می

رفتار مجرمانه، کیان اخلاق و اصول اخلاقی چون عدالت مخدوش گردیده و این عدالت کیفری است که نظم مختل شده اجتماع را دوباره  

(. از همین جهت است  18رادل، همان، ص احیا خواهد نمود و با مجازاتی شبیه به بزه ارتکابی تعادل را در جامعه برقرار خواهد ساخت)پ 

 گردد.کارانه« و به تعبیری »استحقاق مجازات« مفهومی بنیادین تلقی میکه در نگاه سزاگرایان، »استحقاق بزه 

به ویژه در مورد  -بازگشت به اندیشه سزاگرایی در کیفر، در پی طرح نظریه »شکست اصلاح و درمان« به عنوان هدف کانونی کیفر

گرایی در کیفر« شروع شد و به دنبال طرح و افزایش انتقادات در  و بسیاری ایرادات دیگر به »زندان -یفرها یا نهادهای مشابه آن حبس و ک

ترین این انتقادات که بیشترین تأثیر را ترین و محوریهای دیگر مربوط به سیاست جنایی گسترش کمی و کیفی یافت. یکی از مهمزمینه

و سایر اقدامات تشدید کنترل داشته ناتوانی دولت در برقراری امنیت و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان از طریق   بر بازگشت به کیفر

جلوگیری از بزه دیده شدن خیل عظیم آنان و متوقف یا کنترل کردن نرخ رو به رشد جرایم چه در سطح ملی یا فراملی بوده  

شناسی با پیدایش »نهضت حمایت از بزه دیده« و لزوم توجه  ته بزه دیده(. همچنین تحولاتی در رش103همان، ص صفاری، است)

المللی رخ داد. این تحولات اگرچه از یک  ای و بینروزافزون به نیازهای بزه دیدگان، به ویژه زنان و کودکان، در سطوح مختلف ملی، منطقه

در برخی موارد نیز به تعدیل یا جایگزینی کیفرها و پذیرش شیوه  و راهکارهای آنها و  2و عدالت غیررسمی  1سو به پذیرش عدالت ترمیمی

های رسیدگی غیرکیفری انجامید اما از سوی دیگر نیز کم و بیش با تشدید و تقویت کمی و کیفی برخورد با بزهکاران و کنترل دقیق تر و  

غربی عموماً در رابطه با مسئله مبارزه با جرم و  های (. از این رو، دولت104ظریف تر آنان در نظر و عمل همراه بوده است)همان، ص 

 
1 -Restorative Justice 
2 - Informal Justice 
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محوری و تنبیه« روی آورده و شیوه های کنترلی خود را برای عموم جرایم  محوری و اصلاح« به »امنیتواکنش در برابر بزهکاری از »رفاه

معینی نیز بسیار شدید و غیرمنعطف   و بزهکاران در قالب ها و توجیهات متعددی گسترش و عمق بخشیدند و در برابر جرایم یا بزهکاران

 موضعگیری نموده و از ابزارهای تنبیهی و سرکوبگر بهره جستند. 

اگرچه این تحولات علمی و عملی با عناوین و انگیزه های متفاوتی شناخته شده و در زمان ها و مکان های مختلفی معرفی و بکار  

گیرند اما همگی دارای یک عنوان و مسلک فکری  بردی در یک سطح قرار نمیگرفته شده اند یا از لحاظ مبانی فکری و شیوه های کار

واحد به یکدیگر پیوند زد و مورد تحلیل قرار داد. این مسلک فکری و اندیشه کیفریهمان مکتب نئوکلاسیک جدید است که همانند اسلاف  

ض در برخورد با بزه و بزهکاری است. این مکتب از  های متفاوت و حتی متعارترکیبی از اندیشه -مکتب نئوکلاسیک سده نوزدهم-خود

لحاظ فلسفی و در نوع آمریکایی خود بیشتر با نظریه سزاگرایی کلاسیک و کیفر عاادلانه بر مبنای جرم ارتکابی قرابت دارد، هرچند  

-(. مهم105ل از: صفاری، همان، ص اند آن را با زبان و ادبیات کیفری روز تبیین نمایند)به نقطرفداران با توجیهات متعددی سعی کرده

بخشی  ترین وجه این مکتب در ارتباط با کیفر این است که فارغ از علل و عوامل بزهکاری و با صرفنظر کردن از امکان یا عدم امکان نتیجه

 . شودیا کارآیی کیفر به ویژه در بعد اصلاحی، تجدیدنظر در برخورد با بزهکاران و تقویت و تشدید آن دنبال می

های ناسازمند و حساب نشده برای کاهش  گیریسزاگرایی و کیفر شایسته برای مرتکب و به تبع آن کاهش اختیارات فردی و تصمیم

تبعیض یا تفاوت در کیفردهی، گرانیگاه مکتب  نئوکلاسیک جدید است. این دغدغه اساسی که ناشی از تجربه طولانی و ناموفق کیفرهای  

های متفاوتی به اجرا در  های سیاسی متنوعی مطرح و مزوج گردیده و به شیوهضر با توجیهات فلسفی و دیدگاهاصلاحی بود، در زمان حا

داند: یکی اینکه مرتکب صرفاً  ها یا پیامدهای منطقی آن را در سه امر میآمده است. هارت، فیلسوف معاصر، اندیشه سزاگرایی و ویژگی

از روی عمد بر خلاف اخلاق رفتار کرده باشد، دوم اینکه مجازات چنین شخصی باید با میزان   شود که با اختیار خود وزمانی کیفر می

زشتی و شدت رفتار مجرمانه متناسب یا هم درجه باشد و آخر اینکه کیفر چنین شخصی پسندیده و قابل قبول یا عادلانه باشد)به نقل از:  

 (. 110صفاری، همان، ص  

فلسفی در نظر مکتب نئوکلاسیک جدید، جرم یک رفتار آگاهانه و انتخابی بوده و مجازات فرع بر مسئولیت و  به تبع همین توجیهات 

شود، همانگونه  آزادی اراده است. به عبارت دیگر، اعمال کیفر  و مجازات کردن محکوم در این مکتب، نتیجه بدیهی ارتکاب جرم فرض می

ی است، هرچند آثار دیگری به دنبال نداشته باشد. در عین حال، در برخی گرایشات فکری و  که جبران خسارت در امور مدنی لازم و بدیه

زدایی و تشفی خاطر بزه دیده یا  گیرد و در آنها به ارعاب، توانفلسفی ترکیبی از سزاگرایی و پیامدگرایی در کیفر نیز مورد استناد قرار می

 (. 280، ص1384وادینو و دیگنان،  گردد)کا احساس امنیت از طرف جامعه نیز اشاره می

یکی دیگر از نتایج منطقی اندیشه سزادهی و در نتیجه محورهای مورد قبول نئوکلاسیک جدید این است که معیار سنجش کیفر، عمل 

ی اینکه عمل  بندی و معین باشند یعنهای مرتکب آن است. بنابراین بایستی انواع کیفرها بر اساس جرایم مربوط درجهمجرمانه و نه ویژگی

 (. 112مرتکب به چه میزان زشت و قابل سرزنش است تا مجازات نیز نماینگر همین میزان زشتی باشد)صفاری، همان، ص  

توان با صدور  گرایانه که نسبت به این اندیشه در اذهان رسوخ نموده است، هیچگاه نمیبه هرحال، با وجود تمامی باورهای خشونت

طلبی در سیاست کیفری دانست. چراکه سزاگرایان بیش از آنکه شیفته خشونت باشند در پی  ه مثابه خشونتحکمی مطلق، سزاگرایی را ب

های عقلانی برای کاهش جرم باشند، به  اند. سزاگرایان بیش از آنکه در پی برداشتن گامپاسداری از مفهوم استحقاق و تناسب در مجازات

 (. 93، ص  1386را شایسته هستند دریافت نمایند)وایت و هینز،    اند که مجرمان آنچهدنبال تحقق این اندیشه

 

 های سزاگرایی در نظام حقوق کیفری ایران جلوه -گفتار دوم

 های سزاگرایی نظام حقوقی ایران در پرتو قوانین و مقررات موضوعه اختصاص دارد. ترین جلوهترین و برجستهگفتار حاضر به بیان مهم
 

 هاهای مجازاتگونهسزاگرایی در الف( 

ها پذیرفته شده است: قصاص، حد، دیه و تعزیر. از آنجا که مبنای این  ای از مجازاتبندی چهارگانهدر قانون مجازات اسلامی، تقسیم

ز  بندی، بر اساس انواع مجازات در شرع است، اهداف شارع مقدس در تحمیل محکومیت کیفری که مورد پذیرش قانونگذار ایران نیتقسیم

 شود. قرار گرفته است، مطرح می

 
 سزاگرایی در کیفر قصاص -1

توان بارزترین شکل آموزه سزادهی تلقی کرد که هدف بازپروری در آن راه ندارد. در کیفر قصاص قانونگذار هدف انتقام و  قصاص را می

شود و ظاهراً شارع خود را در اجرا یا عدم  م میکند زیرا اجرای آن موکول به درخواست بزه دیده یا اولیای دتلافی خصوصی را تعقیب می
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ترین معیار سزادهی یعنی لزوم رعایت تناسب به کرات مورد تأیید  توان گفت که در قصاص مهمداند. به عبارت دیگر، میآن ذینفع نمی

به قصاص چشم در مقابل چشم یا کند (. برای نمونه، آنجا که شارع اساره می41، ص 1390اصلی و میرمجیدی، قرار کرفته است)رایجیان

قانون مجازات اسلامی   400شود به مماثلت عرفی)ماده گوش در مقابل گوش، یا آنجا که در قانون در باب شرایط و کیفیات عضو اشاره می

و تعزیری  (، مؤکداً رعایت تناسب و مماثلت بین جرم و مجازات از جنبه سزادهی آن مورد توجه بوده است و جنبه عمومی 1392مصوب 

، زیر شعاع این جنبه 1375قانون مجازات اسلامی بخش تعزیرات مصوب  612های بدنی عمدی مستوجب قصاص در ماده قتل یا صدمه

 گیرد. الناسی قرار میخصوصی و حق

 
 سزاگرایی در کیفر حد -2

عاع این مسئله قرار دارد. در واقع، قانونگذار  در کیفرهای حدی، نفس اجرای کیفر اهمیت دارد و آثار اثباتی یا سلبی ناشی از آن زیر ش

نظر از عواقب احتمالی آن است)همان(. برای نمونه، جنون در مرحله  ها به دنبال اجرای عدالت مطلقه آسمانی، صرفدر اجرای این مجازات

علیه مانع اجرای حکم  ومٌ، جنون محک1392قانون مجازات اسلامی مصوب  150اجرای محکومیت مانع از اجرای حکم نیست. در ماده 

تلقی نشده است. شایان ذکر است که این نظر هم وجود دارد که هدف شارع مقدس در حدود، بازدارندگی است. اما از آنجا که حدود  

شوار بکند، از  شود و با توجه به اینکه شارع آگاهانه خواسته است تا اثبات این جرایم را دعمدتاً به جرایمی مثل زنا، لواط و غیره مربوط می

هایی که با قصد بازدارندگی تسهیل  توان گفت که شارع مقدس بر آن بوده تا حد امکان این جرایم اثبات نشود. چراکه مجازاتاین رو، می

سازی است تا دیگران درس عبرت بگیرند.  پوشی نیست و ارعاب اصولاً مستلزم اعلام و علنیشوند تابع اصل تناسب و دقت و پردهمی

 (. 83، ص  1384توان گفت در حدود هم هدف اصلی، سزادهی است)داودی گرمارودی،  ابراین، میبن

 
 سزاگرایی در دیات -3

شود، چه به عنوان کیفر اصلی و چه در جایی که به در دیات هم که جنبه مالی دارد و بعد از محکومیت جانی از دارایی او اخذ می 

رد، اصل سزادهی و استحقاق کاملاً مشهود است. برای نمونه، در دیات هم جنون مانع اجرای  گیعنوان بدل از قصاص مورد حکم قرار می

 شود که در دیات هم رویکرد سزاگرایی برجسته است. حکم نیست. از این رو، ملاحظه می

 
 سزاگرایی در تعزیرات -4

ها نامعین است، تعیین و اجرای آن در شریعت  دسته از مجازاتدر تعزیرات از آنجا که نص خاصی اندازه و نوع آن را معین نکرده و این 

-ها اصلاح و بازپروری مجرم است. نکتهبه »ما یراه الحاکم« بستگی دارد و این ویژگی باعث این تصور شده که هدف شارع در این مجازات

ده حکم مجازات است یا حاکم جامعه  ای که همیشه در بحث تعزیرات باید لحاظ شود این است که منظور از حاکم، قاض صادرکنن

رسد این است که حاکمیت باید بتواند با توجه به نیازهای جامعه و اینکه در هر دوره چه اقتضائاتی  تر به نظر میاسلامی؟ آنچه که منطقی

ی اگر معتقد باشیم منظور از  گیرد، تعیین کند. حتوجود دارد، نوع و میزان مجازات جرایمی را که در محدوده این دسته از جرایم قرار می

حاکم، قاضی صادرکننده حکم است؛ این به آن معنا نیست که قاضی نتواند جنبه سزادهی را بر اصلاح و بازپروری ترجیح دهد. از طرف  

بسیار مهم در   دیگر، این نکته که در تعزیرات باید به حداقل مجازات اکتفا کرد، شاید باعث ایجاد شبهه شود. اما باید گفت یکی از اصول

ویژه که رویکرد محدود سزادهی بر آن تأکید خاصی دارد. بنابراین،  کیفرهای استحقاقی، هم تناسب و هم اکتفا به حداقل کیفر است، به

  های تعزیری این موضوع به معنای ترجیح بازپروری بر سایر اهداف مجازات نیست، بلکه هدف این بوده که تا جامعه اسلامی، خود، مجازات

 (. 43را با توجه به نیازها و مقتضیات روز جامعه وضع کند)رایجیان اصلی و میرمجیدی، همان، ص  

کند. البته  قانونگذار برای نمونه، در اعمال کیفر شلاق در تعقیب هدف اجرای عدالت مطلق است و اصلاح و بازپروری را دنبال نمی

علیه متنبه شده و دوباره مرتکب جرم نگردد. اما در واقع، هدف،  کیفر شلاق محکومٌ ممکن است در موارد خاصی در نتیجه اعمال و اجرای 

علیه نخواهد داشت و یا حتی ممکن است تأثیر منفی اگر معلوم شود که اجرای کیفر هیچ تأثیری در رفتار بعدی محکومٌ یاین نیست. حت

 دهد.  رای کیفر به خود راه نمیو معکوس هم به همراه داشته باشد، بازهم قانونگذار تردیدی در اج 

در کیفرهای مالی و جزای نقدی نیز چون خواه ناخواه خصوصیات ارعاب وجود دارد، هدف سزادهی کاملاً مشهود است. حتی در مزیت  

ی و تکراری  های نقدی حتی در صورت تکرار هم جنبه عاد اند که مجازاتدانان به حق گفتهها بر سایر کیفرها، حقوقو برتری این مجازات

 گیرد و همیشه خصوصیات سزادهی را دارد. به خود نمی

توان گفت که آیا اجرای چنینی مجازاتی، ما را به هدف اصلاحی و بازپرورانه زندان  های تعزیری، به روشنی نمیدر خصوص حبس

های زندان، کارآیی و  و نواقص و کاستی ای که امروزه در نقش اصلاحی زندان تردیدهایی به وجود آمدهگونهکند یا خیر؟ بهنزدیک می
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(. برای نمونه، قانونگذار ایران در خصوص جرایم علیه امنیت سیاست  28-30، ص 1384مندی آن را زیر سوال برده است)جوانفر، فایده

ذیری قانونگذار از  شدیدی را اعمال کرده است. اعمال سیاست شدید و سختگیرانه نسبت به جرایم علیه امنیت از یک سو بیانگر تأثیرپ

ها به نوع جرم توجه کرده است که مجازات تعیین شده متناسب با شدت جرم،  نظریه سزادهی است؛ زیرا، قانونگذار در تعیین مجازات

های نظریه  شدید و سنگین باشد و از سوی دیگر، استفاده فراوان ازمجازات حبس، آن هم به صورت طولانی مدت و مجازات اعدام با ویژگی

 (. 160، ص  1389بازدارندگی خصوصاً بازدارندگی عام به عنوان یکی از ابزارهای فایده گرایی نیز، مطابقت دارد)غلامی و افضلیان،  

مورد، به این جرایم اختصاص دارد و این آمار   228های تعزیری از مجموع مورد مجازات 24در جرایم علیه تمامیت جانی و جسمانی، 

ذار در تعیین مجازات برای اینگونه جرایم به نوع و شدت جرم ارتکابی و به عبارتی میزان آسیبی که به جسم فرد  دهد که قانونگ نشان می

وارد شده است، توجه کرده و از طرف دیگر، تمایل به استفاده فراوان از مجازات حبس به عنوان مجازات اصلی داشته است. این امر نشان  

 (.162م علیه تمامیت جسمانی نیز از نظریه سزادهی تأثیر پذیرفته است)همان، ص  دهد که قانونگذار در حوزه جرایمی

مورد به جرایم علیه  28های تعیین شده به جرایم علیه اموال عمومی و مورد از کل مجازات 12در کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی 

در برخورد با جرایم علیه اموال عمومی نیز تحت تأثیر نظریه   اموال خصوصی اختصاص دارد. توزیع مجازات بیانگر این است که قانونگذار

سزادهی به نوع جرم توجه کرده و به دنبال ایجاد تناسب میان جرم و مجازات بوده ولی بیشتر تحت تأثیر نظریه بازدارندگی بوده است؛  

جرایم، مجازات جزای نقدی است، اما قانونگذار به علت  زیرا، در بسیاری از موارد با وجود اینکه مجازات متناسب در برخورد با این گروه از 

اعتمادی به این مجازات، از این حربه استفاده نکرده و همچنان بر استفاده از مجازات حبس به عنوان مجازات اصلی اصرار ورزیده  بی

مدت تأکید داشته،  س خصوصاً طئلانی(. در جرایم علیه اموال خصوصی، قانونگذار نه تنها بر استفاده از مجازات حب 163است)همان، ص 

بلکه در بسیاری از موارد مجازات شلاق را نیز، به عنوان مجازات اصلی به مجازات حبس اضافه کرده است و همین امر گویای سیاست  

 سختگیرانه قانونگذاردر برخورد با این جرایم است. 

بانی اندیشه بازگشت به سزاگرایی( و سیاستگذاری در این  های مورد قبول مکتب نئوکلاسیک جدید)سان، در خصوص مجازاتبدین

نماید و میزان محکومیت به مجازات  ای از مجازات سالب آزادی میهای معمول، استفاده گسترده زمینه نیز این مکتب ضمن قبول مجازات

 ای داشته است. حبس، پس از ظهور نئوکلاسیسم نوین رشد فزاینده

ن شده در کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی و مذاکراتی که در هنگام تصویب این کتاب در مجلس های تعییبررسی دقیق مجازات

های تعزیری از یک سو، نوع و شدت جرم را ملاک قرار  دهد که قانونگذار ایران در تعیین مجازاتشورای اسلامی صورت گرفت، نشان می

گرایی  ها از ابزارهای نظریه کلان فایدهتعیین نوع و میزان این دسته از مجازاتداده و تحت تأثیر نظریه سزادهی بوده و از سوی دیگر در 

های کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی، نظریه سزادهی نقش اصلی  گیری ساختمان مجازاتنیز، بهره برده است. به عبارت دیگر، در شکل

های تکمیلی و برای پر کردن خلأهای نظریه سزادهی وارد  عنوان نظریه و مبنایی را ایفا کرده و نظریه بازدارندگی و سلب توان بزهکاری به

 عرصه شده و ایفای نقش کردند. 

 
 ب( حذف مقررات عفو و بخشودگی

  ها، سببِ کاهش اثر ارعابی دلیل تزلزل حتمیّت و قطعیت مجازاتها در اندیشه سزاگرایی بهعفو و بخشودگی در خصوص مرتکبان جرم 

دنبال منافع زودگذر بوده و اجرای عدالت کیفری پایدار را شدیداً تحت تأثیر  گردد. زیرا، عفو و بخشودگی بهکیفری میو ترویج فرهنگ بی

 دهد.قرار می 

شدت   ی جرایم و مجازات ها، با اعطای عفو به درازای عصر بکاریا دارد. وی در رساله  شایان ذکراست که مخالفت با این نهاد قدمتی به 

ی شهروندان یا از آنِ هیأت حاکمه است. یک شهروند  یک فرد تعلق ندارد بلکه از آنِ همه نویسد: »حق مجازات بهوده و میمخالفت نم 

تواند نادیده بگیرد...خوشا ملتی که رحم و عفو را )در برابر جنایات و  سهم خود از آن چشم بپوشد و سهم دیگران را نمی  تواند به تنها می 

(؛ چرا که، عفو امید ارتکاب جرم و تداوم آن را در دل مرتکب زنده نگه  98، ص 1374پندارد«)بکاریا، شدید( شوم می جرایم هولناک و

 دارد. می

 
 پ( عدم امکان تعلیق مجازات

ندیشه  رود. لیکن، بانیان اشمار میآمیز حقوق کیفری در جهت اصلاح و بازپروری مجرمان بهها یکی از نهادهای ارفاقتعلیق مجازات

ریزی و سبق تصمیم( و نیز، وخیم و شدیدبودن  دلیل داشتن حالات خطرناک )ارتکاب جرم همراه با برنامهها را بهسزاگرایی، مرتکبان جرم

آمیز حقوق  اند. محرومیت مجرم از نهادهای ارفاقمندی نهاد مذکور محروم ها و پیچیدگی جرم)به ویژه جرایم فراملی(، از بهرهآثار جرم

 شود. قلمداد می  -تحمل کردن کامل مجازات-نوعی تشدید مجازات  فری بهکی
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گران  قانون مجازات اخلال 2 ماده 5 موجب تبصرهارز و میراث فرهنگی به در نظام حقوقی ایران، برای نمونه، در خصوص قاچاق عمده

قانون   47ی موجب مادهپذیر نیستند. همچنین بهعلیقهای مقرر در این قانون تهیچ یک از مجازات 1369در نظام اقتصادی کشور مصوب 

ربایی و  یافته، آدمهای مربوط به مواد مخدر، جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور، جرایم سازمان، جرم 1392مجازات اسلامی مصوب 

 اند. شمول تعلیق مجازات خارج شده  غیره از دایره
 مرور زمان ت( عدم شمول قاعده

ای که  گونههای بسیاری داشته است به پذیرش مرور زمان همانند اغلب مباحث علوم اجتماعی و انسانی چالش عدمپذیرش یا 

ها، مرور  برخی از سیستم. اندای متناسب با ساختار حاکمیت با این قاعده برخورد متفاوت داشته های مختلف حقوقی در هر دورهسیستم

(. 182-184، صص 1380اند)آشوری، ای هم راه حل بینابین برگزیدهپذیرفته، و برخی با آن مخالفت کرده، و عده طور مطلق زمان را به

، شمول مرور  (مکتب تحققی)گرایان سپس اثبات. نخستین انتقاداتی که به مرور زمان وارد شده است به دلایل بکاریا و بنتام متکی است

کاران اتفاقی شمول مرور زمان را  های بزهعادت رد کردند، اما در مورد جرمهکاران بهزمان را در مورد جانیان مادرزاد و بز

های است که  پذیرش آن در جرم مرور زمان، عدم  (. قدر متیقن و وجوه مشترک برخورد با قاعده 185، ص 1390پذیرفتند)فرانسیون، 

-از آن  های جهانیاز این رو، جرم . گرددها و جوامع آنها محسوب میعنوان تهدیدی جدی برای بنیان انسان دلیل شدت و حدتّ بسیار به به

حقوقی   الملل، نظریهحقوق بین در عرصه»شوند. ناپذیری برای بشر دارند، مشمول مرور زمان نمیجا که آثار و تبعات منفیِ وسیع و جبران

گیرد که وقتی کند و از این موضوع نتیجه میپافشاری میمعاصر، بیشتر بر ماهیت و اهمیت خاص جنایات جنگ و جنایات علیه بشریت 

اند در میان باشد، مرور زمان  الملل و اصول کلی حقوق کیفری که ملل متمدن آن را شناختهپای اَعمال خلاف حقوق طبیعی، عرف بین

المللی از جمله معاهدات مهم حقوق  مدارک بین المللی در اَسناد و  بین  گونه نقشی در این میان بازی کند«)همان(. در گسترهتواند هیچنمی

این نهاد حقوق   ای به محاکم نورنبرگ و توکیو نیز هیچ اشاره  در مقررات راجع به. بشری، موضوع مرور زمان مسکوت گذاشته شده است

لح و امنیت بشری ذکری از مرور زمان  های یوگسلاوی و رواندا، و نیز، قانون جرایم علیه صدادگاه همچنین، در اساسنامه . کیفری نشده بود

 و بعد(.  234، ص  1383نیامده است)میرمحمدصادقی،  

پذیرش مرور زمان نسبت  آغاز شد و نخستین بار در کنوانسیون عدم 1960المللی از سال پذیرش مرور زمان در جنایات بینبحث عدم 

های اروپایی نظیر کنوانسیون  نمود پیدا کرد و سپس در برخی از کنوانسیون  1975جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت مصوب  به

این دو کنوانسیون صریحاً عدم   .وارد گردید 1974جنایات علیه بشریت و جنایات جنگی مصوب  اروپایی عدم اعِمال مرور زمان نسبت به

دلیل نبود ابزار  المللی بهدارند؛ اما شعاع عمل آنها در نظام بینشمول مرور زمان را نسبت به جنایات جنگ و جنایات علیه بشریت اعلام می

دلایل مختلف از امضا و تصویب  علاوه، جز تعداد محدودی از کشورها بقیه بهکافی برای مجازات این جنایات از نظر حقوقی محدود بود. به

صراحت این موضوع را مورد توجه قرار داده و   المللی به ری بین اساسنامه دیوان کیف 29 ها خوداری نمودند. تا این که ماده این کنوانسیون

های داخل در صلاحیت دیوان مشمول هیچ یک از مقررات مرور زمان نخواهد بود.« با تصویب این ماده، دیوان بر  داشت: »جنایت  مقرر 

ته و سبب جبران نقایص و قصور معاهدات  مرور زمان صحه گذاش جهانی(بودنِ قاعده  المللی )مورد موافقت جامعهخاصیت عرف بین

کنوانسیون مبارزه با قاچاق مواد   3ی ماده  8پذیرش این قاعده گردید. همچنین، بند ها در خصوص عدم عملی دولت  المللی و رویهبین

را برای   مان طولانیمرور ز  هر یک از اعضا در صورت اقتضا تحت حقوق داخلی خود یک دورهگردان مقرر داشته است که »مخدر و روان

تری را، در صورتی که متهم از چنگال عدالت  طولانی  این ماده و دوره 1موضوع بند  شروع اقدامات قانون نسبت به هر یک از جرایم 

ت:  مرور زمان« نیز، در این خصوص بیان داشته اس کنوانسیون مریدا، تحت عنوان »قاعده 29 « و ماده.گریخته باشد، مقرر خواهد نمود

های هر جرم احراز  مرور زمانِ طولانی را برقرار خواهد نمود که در دادرسی »هر کشور عضو در صورت اقتضا طبق قانون داخلی خود، قاعده

 تر را برقرار یا تعلیقمرور زمانِ طولانی شده طبق این کنوانسیون را آغاز نماید و در صورتی که مجرم از اجرای عدالت گریخته باشد، قاعده

مروز زمان  -نوعی عدم پذیرش مرور زمان شود که رویکرد دو سند مذکور، بهبینی خواهد کرد.« ملاحظه میمرور زمان را پیش قاعده

 را مورد تأیید قرار داده است.  -طولانی

عه قواعد و مقررات حذف نمود.  طور کلی از مجمودلیل ایرادهای شرعی، نهاد مرور زمان را به گذار ایران بعد از پیروزی انقلاب بهقانون

های عمومی و انقلاب در امور کیفری احیا گردید لیکن این بار  در قالب قانون آیین دارسی دادگاه 1378نهاد مرور زمان دوباره در سال 

رغم  ذکر است، علی (. شایان173-176های بازدارنده و اقدامات تأمینی و تربیتی شد )مواد های مشمول مجازاتجرم  قلمرو آن محدود به 

هرحال،  گیر مجریان قانون گردید. بههای تعزیری و بازدارنده دامنهای مشمول مجازات احیایِ مرور زمان، این بار ابهام در تفکیک جرم 

و تا حد   ، این مهم را با دقت و ظرافت بیشتری مورد توجه قرار داده است1392گذار ایران در تدوین قانون مجازات اسلامی مصوب قانون

 108 صراحت در ماده  نیز به های جهانی (. حتی در خصوص برخی از جرم 105-113اِعمال آن را مشخص نموده است)مواد  زیادی دایره 

جرائم علیه امنیت داخلی و خارجی  . 1 :جرائم ذیل مشمول مرور زمان تعقیب، صدور حکم و اجراء مجازات نخواهد شددارد: »مقرر می
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  «. جرائم موضوع قانون مبارزه با مواد مخدر. 3؛ این قانون( (35) ائم اقتصادی )کلاهبرداری و جرائم موضوع تبصره مادهجر. 2؛ کشور

شویی، اخلال در نظام اقتصادی کشور و غیره از شمول مرور  هایی نظیرِ ارتشا، قاچاق کالا، پولجرم 35ی ماده  همچنین، مطابق تبصره 

 .  زمان خارج شده اند

سبب آثار و تبعات منفی آنها چه در اَسناد فراملی و چه در قوانین و  به های جهانیگونه نتیجه گرفت که جرم توان اینسان، میبدین 

شود و این هم یکی دیگر از مواردی است که باعث شده رویکرد قانونگذار به رویکرد  آنها اِعمال نمی مقررات ملی، نهاد مرور زمان نسبت به

 ی تغییر مسیر دهد. سزاده

 
 ای و افکار عمومیث( تأثیرگذاری رسانه

های علمـی نهادهای عدالت کیفری در ایـران را  رویه و کیفـری هایسیـاست بر مردمـی هایحمایت یا هااعتراض هایی از تأثیر جلوه

هـای مجرمانه مهم و درخواست  وقوع برخـی از پدیدههـا در پی های عمومـی و تجمـع مردم در برابر دادگستـریتوان در اعتـراضمی

های شدید نسبت به متهمان، به روشنی مشاهده کرد. علاوه بر این، طرح انتظارهای عمومـی از دستگاه  رسیدگی فوری و اعمال مجازات

به عملکرد نهادهای رسمی در برابر   های نمادین در اعتراضهای نماز جمعه، راه پیماییقضایی و پلیـس در رسانه ملی، روزنامه و تریبون

شوند و  فساد یا تشکر از نیروی انتظامـی و دستگاه قضایـی در اجرای قاطعانه طرح مقابله با افرادی که »اراذل و اوباش« خوانده می

لات نظام قانـونگـذاری در  های عمومی شهر را نیز باید در این راستا تجزیه و تحلیل کرد. مروری بر تحوها و مکانگرداندن آنها در میدان

-های ناشی از عواممـورد تشدید کیفرهای قانونی، موید حاکمیت رویکرد احساسی بر حـوزه قانونگـذاری است که به برخی از این جلوه

گرایی کیفری یا سیاست زده که اغلب آنان در قالب طرح و از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی )نه از سوی دولت( در نظام  

 د.توان اشاره کرقانونگذاری ایران مطرح گردیده، می

هم زمانی تصویب قوانین کیفری با حوادث جنایی را در »طرح اصلاح قانون نحوه مجازات اشخاصی که در امور سمعی و بصری فعالیت  

دی حاوی  از تکثیر و توزیع سی توان مشاهده کرد. این قانون در واکنش به احساسات جریحـه دار شده مردم پسنمایند« میغیر مجاز می

تصاویر مستهجن هنرپیشه جوانی تصویب شد. اصلاح قانون مزبور بدون این که کمترین مخالفتی با آن از سوی کارشناسان مربوطه به  

ا اگر  عمل آید، در فضای احساسی صورت گرفت. به دیگر سخنی فضای جوزده و احساسی ناشی از عجله برای تصویب قانون که به زعم آنه

 د.  قد سازنده را برای جلوگیری از تصویب قانون مزبور سلب نمون  هرگونه  –همه مشکلات حل خواهد شد    -قانون تصویب گردد

های  ای آن، بحث ناامنیهای موسوم به »پل مدیریت« و» قتل قوی تریـن مرد ایران در کرج« و بازتاب گسترده رسانهماجرای قتل

به یک مطالبه عمومی تبدیل کرده و حاکمیت  1390خشونت بار و ضرورت برخـورد قاطع با آن را در تیر ماه  ناشی از این گونه جـرم های  

  عینی بروز بار« خشونت جرایم با مبارزه تشدیـد »طرح فوریت یک تصویب در بار، این ایران،  رویکرد احساسی و هیجانی نظام قانونگذاری

 یافت.

تحلیل شرایط و بسترهای پیشنهاد و تصویب طرح »قانون ممنوعیت به کارگیری تجهیزات دریافت از ماهواره« بیانگر فضای احساسی  

  با  –حاکم بر ایــن فرآیند است. طرفداران مداخله کیفری در حوزه استفـاده از تجهیزات ماهواره، مبارزه با تهاجم و شبیخون فرهنگـی را 

ینه تأثیـر احتمالی ایـن مداخله در  زم در علمی پـژوهش که حالی در. اندکرده اعلام آن تصـویب اهداف جمله از – آن ایرسانه  پوشش

 د. کاهش استفاده از تجهیزات دریافت ماهواره و نیز پیامدها و عواقب اجتماعی، سیاسی و جرم شناختی آن انجام نشده بو

-خواری و موارد سوءاستفاده از قدرت و جرمتوان در پوشش گسترده رانت در ایران را میای های دیگری از این گونه تأثیر رسانهجلوه

های کلان مفاسد اقتصادی موسوم به »بیمه ایران«،  مردان یا رد پای آنان در بعضی پروندهو بعضی دولت  ها«های ارتکابی »آقازاده

های اخیر مشاهده کرد.  در سالبابک زنجانی« و غیره » ریا«،آامیرمنصور  »استانداری تهران«، »تخلف بانکی سه هزار میلیارد تومانی گروه

سزایی در حساس کردن افکـار عمـومی و دولت مردان نسبت به ماهیت، وسعت و های اخیر سهم بهاین اقـدام رسـانه ها در طول سـال

تحت تأثیر افشاگری های اولیه بود که تشکیل»کمیته  ت.های این افراد و آثار مخرب و ویرانگر آنها بر اجتماع داشته اسدامنه فعالیت

انگــاری  مبارزه با مفاسد اقتصادی« در سطح رؤسای قـوای سه گانه و وضع قوانین و مقررات جدید با هدف تعـریف مفاسد اقتصادی، جرم

دستور کار قوای اجـرایی، تقنینی و قضایی   مصـادیق آن، مقابله با سوءاستفاده از قـدرت و موقعیت شغلـی و پیشگیـری از فسـاد اداری در

 ت. قرار گرف

 
 بار برخی جرایم فراملیج( آثار زیان

های حقوق کیفری ملی در مبارزه مؤثر با آنها ناتوان  برخی از جرایم دارای جنبه فراملی که هم آثار زیانبار فراوان دارند و هم نظام

روند. بازگشت به سزاگرایی نتایج  شمار میهای حقوق کیفری ملی نظیر ایران به ظامهای بازگشت به سزاگرایی در نهستند از جمله جلوه
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حقوق کیفری موادمخدر در زمینه  آمیز را نیز به دنبال داشته است. برای نمونه، انگاری موسع و حداکثری و ابهام دیگری نیز همچون جرم 

مقررات سه دهه اخیر ایران در زمینه مواد مخدر )تصویب قانـون   کند. با نگاهی بهقاچاق از سیاست شدت عمل و سرکوبی پیروی می

وان دریافت که مسیر تحول سیاست مبارزه با این  تمی(  1389 و 1376 های سال در آن اصلاح و 1367  مبارزه با مواد مخـدر در سال

قبلی، موفقیتی را در این خصوص نشان دهد، جهت  پدیده مجـرمانه، به سوی سیاست کیفری )سختگیری( بدون این که تشدید کیفرهای 

های حقوق بشری، در صدد تدوین لایحه و ارایه آن به مجلس در راستای  یافته است. هرچند که دولت یازدهم پیرو فشارهای سازمان

 . استبوده  و تاحدودی همراه با تغییر بوده  عادلانه کردن کیفر مجرمین پدیده قاچاق مواد مخدر  

قانون مبارزه با   21 آمیز در مقررات ایران به عنوان یکی از آثار بازگشت به سزاگرایی، از جمله در مادهانگاری موسّع و ابهامم جر نمونه  

های قاچاق  یافتگی« موجب مجرمانه قلمدادشدن برخی از جلوهوجود دارد. بر اساس این ماده، »سازمان 1383قاچاق انسان مصوب سال 

خارج هستند. از این   12 ی مادهرضایت یا فقدان عنصر فراملی از گستره  کنندههای زایللیل عدم توسل مرتکب به شیوهدانسان است که به

شدن اَعمالی است که ذاتاً غیرمشروع نیستند. زیرا بر اساس این  یافتگی وضعیتی است که موجب مجرمانه تلقیرو، در حقوق ایران، سازمان

انگاری شده است. بنابراین، صرف  یا انتقال مجاز افراد برای مقاصدی که ذاتاً غیرمشروع نیست، مانند ازدواج، جرمقانون، عبوردادن و حمل 

عنوان  یافتگی« بهگذار ایران از »سازمانانگاری این اقدامات شده است. نتیجه این که، قانونیافته بودن اقدامات مرتکب باعث جرم سازمان

 (.  98و    97، ص  1389گونه سود برده است)ذاقلی،  موسع و افراطانگاری  ابزاری برای جرم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
دسته یا گروه که هدف آن  یتشکیل یا اداره. الف :شودمحسوب می« قاچاق انسان»اعمال زیر در حکم » :قانون مبارزه با قاچاق انسان 2 یماده - 1

طور افراد بهغیرمجاز فرد یا  ، حمل یا انتقال مجاز یا(ساختن و یا ترانزیت خارج یا وارد)عبوردادن . ب؛ قانون باشد این( 1)انجام امور موضوع ماده 

، (ساختن و یا ترانزیت خارج یا وارد)عبوردادن  .ج؛ چند با رضایت آنان باشد قانون هر این( 1)یافته برای فحشاء یا سایر مقاصد موضوع ماده سازمان

 .«چند با رضایت آنان باشد قصد فحشاء هر حمل یا انتقال غیرمجاز افراد به
 ساختن و یا ترانزیت مجاز یا غیرمجاز فرد یا افراد از مرزهای خارج یا وارد .الف :ست ازقاچاق انسان عبارت» :ق انسانقانون مبارزه با قاچا 1 یماده - 2

به قصد  خود یا سوءاستفاده از وضعیت فرد یا افراد یادشده، کشور با اجبار و اکراه یا تهدید یا خدعه و نیرنگ و یا با سوءاستفاده از قدرت یا موقعیت

فرد یا افراد موضوع  تحویل گرفتن یا انتقال دادن یا مخفی نمودن یا فراهم ساختن موجبات اخفاء .ب؛ جوارح، بردگی و ازدواج فحشاء یا برداشت اعضاء و

 .«این ماده پس از عبور از مرز با همان مقصود( الف)بند 
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 گیری نتیجه

در طول تاریخ حقوق کیفری، سیاست جنایی جوامع مختلف، برای مواجهه با پدیده مجرمانه رویکردهای متفاوتی اتخاذ کرده است.  

که در بستر زمان خود بر جامعه حکمفرما بوده و برگرفته از مبانی نظریِ گاه  هایی است هرکدام از این رویکردها مولود عوامل و زمینه

 شدت برخورد با مجرم و گاه متمایل به تسامح و تساهل در قبال اوست. متمایل به

ریه  خود و بر سه نظ هشناسی و سیاسی زمان برخاسته از عوامل اقتصادی، جرم -عنوان یکی از رویکردهای رایج معاصربه-کیفرگرایی

های تأثیرگذاری این الگو و تمایل  توان جلوهسازی مبتنی است. با مطالعه در پهنه قوانین جزایی ایران، میسزادهی، بازدارندگی و ناتوان

به انگاری، کیفرگذاری و تنظیم مواد مختلف قانون، مشاهده کرد. البته گرایش به این رویکرد، گاه رو  مقنن به رویکرد کیفرگرایی را در جرم

آمیز، افراط در استفاده از  ویژه جرایم خشونتموج جرایم به ت.فزونی و گاه رو به کاستی نهاده و در قوانین جزایی مختلف، یکسان نبوده اس

های قضایی  گر، پراکندگی مجازات، عدم تناسب جرم و مجازات، گسترش اختیارات مقامات قضایی و اجرایی و تبعیضهای اصلاحمجازات

 های سزاگرایانه در دوره معاصر بوده است. گرایانه از عوامل اصلی گرایش به منشهای اصلاحه در پرتو اجرای اندیشهاعمال شد

انگاری های جدید  قانون گذار ایران، در سه دهه گذشته به انگیزه کاهش جرم، در موارد مختلف، اقدام به تشدید کیفرهای قبلی یا جرم

انگاری و تکیه صرف به توجیهــات نظری و فلسفـی  هــای موجود برای جرم است. بـی توجهی به محدودیتبا کیفرهای سزاگرایانه نموده 

تواند حقوق کیفری را با چالش  شناختی و کیفرشناختی میانگــاری و تشدید کیفرها بدون مبنای علمی جرم در توسل به ساز و کـار جرم 

قش آن را به پرسش بکشانـد. »هگل« معتقد است: »کیفر چیزی نیست جز یکی از  جدی رو بـه رو ساخته و مشـروعیت و جایگاه و ن

مروری بر تاریخ تحولات کیفری گواه این امر است که  د.« نمودهای جرم، یعنی نیمی از جرم است که نیمه دیگر آن را ایجاب می کن

ی و یا تشدیـد کیفـری باشد. بلکه علاوه بر آن، باید  تواند مبنـای مناسبی برای مداخله کیفرصـرف شدت و خشـونت عمل ارتکابی، نمی

، قانونگذار به  از این روامکان تأثیرگذاری و اثر بخشی مداخله کیفری از یک طرف، و تشدید کیفرهای قبلی از طرف دیگر نیز، اندیشید؛ 

تـوان گفت مداخله کیفـری  این تـرتیب، می جای تشدید کیفر، باید سیاست پیشگیرانه به منظور جلوگیـری از وقوع جـرم اتخاذ نماید. به

مند باشـد، خود زمینه تشدیـد خشونت و ترغیب بزهکـار را فراهم نمایـد. حقوق کیفری بدون  و تشدید کیفـرها بیش از آن که فایده

بدیهـی است در   ت.پایبندی به اصل حداقـل بودن حقـوق کیفری، به مثابه ی جنگجـویی است که همواره در حال شمشیـر کشیدن اس

آید، اما نه  چنین وضعیتی، اگرچه ظرفیت های کیفری مراجع سیاستگذار و مجری قوانین کیفری به وفور آزاد شده، به مرحله اجرا در می

  بلکه  یافت، خواهد غیره کاهش تنها توانایی و مهارت مراجع رسمی جهت استفاده از سایر ظرفیت های اجتماعـی، فرهنگـی، اقتصادی و

انی که شهـروندان نیز پرداخت هزینه های کیفری را، جزیی از هزینه هـای معمول زندگی در ساخت سیاسـی، حقوقـی  زم نیست ردو

کننـد؛ در این صورت، تحمل یا تصور شمول کیفر نسبت به شهروندان هیچ کدام از اهداف نظام دادگری کیفری را  جامعه خود تلقی می

اساس، هم چنان که »هابز« بیان نموده است: »حاکم مدنی شمشیر دادگری را به صورت ناپیوسته به کار می محقق نخواهد کرد. بر این 

 د.«برد، چنان که گویی مثل چیز داغی، نمی تواند آن را پیوسته در دست نگه دار
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